¹²⁰³ Servio, II, p. 87.

¹²⁰⁴ *Ibid.*; corsivi miei.

¹²⁰⁵ *Ibid.*

«quia superbia est recta via quae ducit homines ad omnia magna mala et peccata»: si pensi, ad esempio, all'archetipo di Nembroth (1.ss.3 e 2.ss.1).

L'episodio virgiliano riportato sinteticamente dall'imolese non si discosta dalla sua fonte immediata, il libro VI dell'*Eneide* (vv. 616-20): «Saxum ingens volvont alii radiisque rotarum / districti pendent; sedet aeternumque sedebit / infelix Theseus; Phlegyasque miserrimus omnis / admonet et magna testatur voce per umbras: / “Discite iustitiam moniti et non temnere divos”».

1.m.11. Storia del Minotauro (e sue implicazioni)

If, XII 11-3; Comentum, I, pp. 384-7

Ad cuius cognitionem oportet praescire longam fictionem, quam tamen breviter attingam. Scias ergo quod sicut tradunt poetae, primo graeci, deinde latini, Minos rex Cretae iustissimus et potentissimus, de quo iam dictum est supra capitulo V, habuit uxorem quae nimis maculavit gloriam suam. Fuit enim tam effroenatae libidinis quod voluit concumbere cum tauro; et opera et ope Dedali ingeniosissimi artificis Atheniensis intravit vaccam ligneam indutam corio verae vaccae, et sic taurus deceptus imagine falsa cognovit eam. Illa concepit et genuit filium, quem vocavit Minotaurum, qui erat semivir et semitauros. Habuit et Minos alium filium nomine Androgeum, qui similis patri, puer mirae indolis, missus Athenas ad studium, dum superaret omnes excellentia ingenii, per invidiam praecipitatus fuit a comparibus. Minos iustissima ira commotus in forti brachio cepit civitatem Athenarum, cui durissimas leges imposuit, inter alias istam durissimam conditionem, quod singulis annis mitterentur septem iuvenes cives in escam huic ferae saevissimae Minotauro, quem fecerat includi in laberintho opere subterraneo intricatissimo, ita quod intrans numquam valet exire, nisi beneficio funis, quam continuo secum trahat intrando et sequatur in redeundo. Tractu temporis sors venit super Theseum filium Egei ducis Athenarum, et missus est in Cretam; quo viso Adriana filia Minois ex Pasiphe incensa eius amore, magna speciositate, probitate, nobilitate Thesei, docuit eum quomodo posset consequi victoriam feliciter de Minotauro; et inde sospiter evadere cum pacto quod acciperet ipsam Adrianam in uxorem, et daret Phoedram sororem eius filio suo Hipolito. Theseus itaque mactato Minotauro, et receptis duabus sororibus, recessit de Creta clandestine, et in itinere reliquit Adrianam dormientem in insula deserta; Phoedram vero sibi accepit in suam. Sed nunc ulterius est sciendum quod fabula narrata continet in se pro maiori parte historiam veram: et primo nota, quod multi, sicut Fulgentius et alii dicunt, quod taurus fuit quidam Cancellarius Minois regis, cum quo Pasiphe habuit rem opera Dedali, qui mediator vel leno induxit vaccam, idest Pasiphem ad taurum. Sed quidquid dicatur, credo quod iste fuerit verus taurus cum quo ista concubuit; nam videtur satis absurdum, quod ad paliandum unum adulterium poetae finxerint actum luxuriae bestialem sine comparatione peiorem. Nec debet videri istud incredibile, quia aliquando auditus est similis casus, scilicet quod rationalis habuerit rem cum bruto; unde Virgilius libro *Bucholicorum* maxime detestatur istam Pasiphem, et saepe vocat infelicem, quia commiscuit se animali alterius speciei. Similiter autor noster hoc videtur sentire *Purgatorii* capitulo XXVI. Non etiam debet videri durum, credere quod taurus ascenderit vaccam ligneam. Nonne Valerius narrat de tauro qui volebat cognoscere vaccam pictam? quanto fortius istam tam artificialiter apparatus! Et posito quod non intraverit talem vaccam, nonne potest dici optime quod Pasiphe intraverit formam vaccae, et quod facta sit vere vacca quando submisit se tauro? Ulterius quando dicitur quod ex Pasiphe natus est filius qui parte erat homo, pro parte taurus; et istud totum verum est, quia Minotaurus quantum ad figuram humani corporis erat homo, et tamen quantum ad vitam vel mores erat bestia, sicut dicitur paulo infra de centauris;

sed ideo potius a poetis convertitur in taurum, quam in aliud animal, quia recte fuit taurus silvestris, fortis, et ferox violentus qui cornibus superbiae et iracundiae suae impetebat omnes et delectabatur sanguine et caede; ideo bene dicitur quod vorabat homines, quia de rei veritate satiabat crudelitatem suam sanguine hominum, et illi qui mittebantur ab Athenis cogebantur luctari secum, quorum nullus poterat evadere crudelitatem eius; sed finaliter Theseus favore Adrianæ mactavit eum. Ex omnibus hic notatis potes faciliter perpendere quare autor noster introducat hic istum Minotaurum ad custodiam passus circuli violentorum supra fluvium sanguinis, quia per istum violentum sanguinarium figuraliter dat intelligi generale vitium violentiae et barbaricae crudelitatis. Nec refert si sit generatus ex tauro, quod quidam reputant impossibile, sive ex aliquo homine, quod est verisimile, quia ista quae petivit amorem tauri, non debebat refugere luxuriam aliorum hominum praeter virum suum. De laberintho autem, qui dicitur fuisse domus sive carcer Minotauri, non credo quod sit factus a Dedalo, quia non videtur opus aetatis unius hominis, ut dicunt qui viderunt ipsum; quod ego consentio, quando considero laberinthum quem vidi apud Vicentiam excavatum intra montem saxeam; et tamen laberinthus Cretae est multo mirabilior; quia, ut audio, est totus factus ad cameras quadratas, quarum unaquaeque habet quatuor portas.

L'excursus benvenutoiano sembra fondarsi su un intreccio di fonti che fa capo, oltre che a Virgilio (*Aen.*, VI 23-40; *Buc.*, VI 46-55¹²⁰⁶) e a Ovidio (*Met.*, VIII 130-7), a Orosio (*Hist.*, I 13, 2), citato poco dopo a proposito della *convenientia* della similitudine dei vv. 22-5¹²⁰⁷; e poi a Igino, di cui si veda *Fab.*, XL¹²⁰⁸. Come annunciato, l'imolese tornerà sulla vicenda di Pasife – accostandola, in quel caso, a Semiramide e a un altro caso bizzarro di cui l'imolese dichiara di avere avuto notizia diretta – nel commento a *Pg*, XXVI 86-7: si veda 2.m.29. Sulla realtà alla base del mito del minotauro («Sed nunc ulterius est sciendum quod fabula narrata continet in se pro maiori parte historiam veram»): nozione sempre decisiva per l'imolese), si veda Agostino, *Civ.*, XVIII 13 – per una discussione più ampia su questo stesso punto, oltre a quanto fissato nel cap. II, si rimanda a 2.m.7 (ma si veda anche 2.m.8).

In questo caso, l'imolese attribuisce a Fulgenzio una lettura storica e razionalistica dell'unione tra Pasife e il toro; ma si tratta, con ogni evidenza, di un errore recepito dal commento di Pietro Alighieri¹²⁰⁹ («Fulgentius vero dicit quod Pasiphæ habuit rem cum

¹²⁰⁶ In cui, come nota l'imolese, l'aggettivo *infelix* ricorre due volte a breve distanza: v. 47 («Ah, virgo infelix, quae te dementia cepit!») e v. 52 («Ah, virgo infelix, tu nunc in montibus erras»). Così Benvenuto: «...unde Virgilius libro Bucholicorum maxime detestatur istam Pasiphem, et saepe vocat *infelicem*, quia commiscuit se animali alterius speciei» (corsivo mio).

¹²⁰⁷ Cfr. *Comentum*, I, pp. 388-9: «Et sic vide quantum comparatio bene conveniat de tauro ad Minotaurum, qui erat recte taurus indomitus sine iugo legis, de quo dicit Orosius: *inhumana bestia etc.* Sermo Virgilii inflixit lethale vulnus Minotauro, et ipsum tetigit ad vivum quando vocavit ipsum bestiam, et memoravit sibi mortem violentam dignissimam, quia mactatus tamquam taurus a Theseo, et per fraudem sororis suae, quod erat sibi gravius». Si veda anche *Inferno* Inglese, p. 148.

¹²⁰⁸ Cfr. Tartaro 1997, pp. 164-5.

¹²⁰⁹ Cfr. Sabbadini 1914², II, p. 104 e Ghisalberti 1930, p. 97. Il figlio di Dante, mai citato, è evidentemente la fonte immediata anche la parte narrativa della chiosa; così, ad esempio, il racconto sulla

Apocrisario Cancellario dicti regis, qui Taurus vocabatur, et ideo quia medius nobilis ex parte matris, et medius ignobilis ex parte patris, ideo semihomo et bestia dictus est»¹²¹⁰); lo stesso Alighieri, poco prima, riferisce la corretta provenienza di questa interpretazione del mito: «Dicit Servius quod ille taurus, cum quo jacuit Pasiphae, fuit notarius dicti Minois, et quia dicta Pasiphae genuit geminos, scilicet Androgeum de Minoe, et Minotaurum de tauro, idest de illo notario: ideo etc.»¹²¹¹. È proprio Servio a spiegare, nel commento a *Aen.*, VI 14, che «dicendo autem Vergilius “ut fama est” ostendit requirendam esse veritatem. Nam Taurus notarius Minois fuit, quem Pasiphae amavit, cum quo in domo Daedali concubuit. Et quia geminos peperit, unum de Minoe et alium de Tauro, enixa esse Minotaurum dicitur, quod et ipse paulo post ostendit dicens [v. 25] *mixtumque genus*»¹²¹². La leggenda serviana viene accolta nei *Mitografi Vaticani* e negli *Integumenta Ovidii* di Giovanni di Garlandia (VIII 321-4: «Taurus adulter erat regisque notarius idem / Est dictus pueros progenuisse duos. / Hii sunt Mynois, sunt Tauri, sed sapientes / Propter adulterium monstra fuisse volunt»¹²¹³). La stessa prospettiva di lettura del mito ricorre, per evidente filiazione, anche nelle *Allegorie* delvirgiliane (in cui gli intrecci amorosi che si concretizzano nella casa di Minosse risultano un po' confusi; come del resto i “risultati” del parto – gemellare – di Pasife):

Secunda transmutatio est de Minotauro. Ubi sciendum est quod Pasiphe uxor fuit Minois qui habuit *unum notarium nomine Taurum*, cuius amore ipsa capta erat. Unde Dedalus construxit sibi vacam hoc est quod in domo Dedali magistri lignaminis coivit cum eo, et gravida facta fuit. Sed Minos illa die etiam concubuit cum ea. Et similiter gravidavit eam. Unde de utroque peperit unum qui

morte di Androgeo: «Item fingunt quod Minos filius Jovis et Europae rex Cretensis accepit in uxorem unam istarum filiarum Solis, scilicet Pasiphaen, et ex ea primo habuit unum filium nomine Androgeum, qui dum foret decem annorum missus fuit Athaenas ad studendum: qui tanti ingenii erat effectus quod in 14.^o anno omnes doctores ibi excellebat, quem propter invidiam dicti doctores fecerunt una die de quadam turri praecipitari» [Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 145]. Non è infrequente che la rievocazione di un mito greco-romano arrivi al commento di Benvenuto tramite il precedente di Pietro Alighieri: si vedano, ad esempio, le chiose a *If.*, XII 52-7 (*Comentum*, I, pp. 393-5) e 2.m.26 (ma soprattutto Cappi 2011, pp. 61-2, n. 44).

¹²¹⁰ Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 148.

¹²¹¹ Ivi, pp. 147-8. La scelta sbagliata si può spiegare, forse, tenendo presente la scarsa stima che l'imolese nutriva nei confronti di Servio: «Dico breviter quod Servius non bene dicit, sicut et in multis; fuit enim bonus gramaticus, sed saepe non intellexit mentem Virgilii, imo interdum literam pervertit, et trahit ad reprobum et turpem sensum, sicut in libro Bucolicorum in multis» (chiose a *If.*, I 73-5; *Comentum*, I, p. 48).

¹²¹² Servio, II, p. 7.

¹²¹³ *Integumenta Ovidii*, p. 61.

assimilabatur Tauro et alium qui assimilabatur Minoi. Unde dictum fuit quod peperit Minotaurum. Quod Minos volens latere, misit illum qui assimilabatur notario ad quamdam arcem ubi erat carcer in quo reponebantur capti, et precipue illi de Athenis. Et pro tanto dicitur quod pascebat corpora atheniensium¹²¹⁴.

Pur non escludendo del tutto questa possibilità – la riduzione del mito di Pasife a un adulterio di corte –, Benvenuto se ne allontana: non si capisce per quale motivo i “poeti” avrebbero dovuto rielaborare questi fatti introducendo un elemento così disumano come il coito tra Pasife e un toro («...nam videtur satis absurdum, quod ad paliandum unum adulterium poetae finxerint actum luxuriae bestialem sine comparatione peiorem»). Tanto più che casi come quello della moglie di Minosse – e l'imolese ne è testimone – possono accadere: «Nec debet videri istud incredibile, quia aliquando auditus est similis casus, scilicet quod rationalis habuerit rem cum bruto. [...] Similiter autor noster hoc videtur sentire Purgatorii capitulo XXVI» (il rimando è al passo già citato: 2.m.29, aneddoto inserito nel commento a *Pg*, XXVI 86-7, il canto purgatoriale dei lussuriosi); il ricordo valeriano è riferito al libro VIII dei *Fatti e detti memorabili* (XI ext. 4, sotto la rubrica *Quam magni effectus artium sint*), in cui – fatta menzione delle brame suscitate dalla Venere scolpita da Prassitele (2.sa.12¹²¹⁵) – si evocano casi di animali ingannati dalle immagini di propri simili: «...quo excusabilior [del giovane che ebbe un amplesso con la statua: 2.sa.12] est error equi, qui visa pictura equae hinnitum edere coactus est, et canum latratus aspectu picti canis incitatus taurusque ad amorem et concubium aeneae vaccae Syracusis nimiae similitudinis inritamento compulsus».

L'estensione esemplare (e non parabolica, dal momento che anche in questo caso il mito è veicolo di un fatto realmente accaduto) andrà intesa in un'ottica morale: l'imbarbarimento a cui è sottoposto chi cede, *lato sensu*, alla violenza¹²¹⁶. Al di là di

¹²¹⁴ *Allegorie*, p. 80; corsivo mio.

¹²¹⁵ Ma si veda anche il commento a *Pd*, XXVII 91-6: «Et nota quod autor bene facit comparationem primo de forma naturali, secundo artificiali, quia natura mulieris plus caeteris allicit visum et animum. Unde Aristoteles dicit de Helena primo Ethicorum, quod senes etc. Et artificialis etiam aliquando delectat in tantum quod, sicut scribit Valerius, inventus est homo, qui captus est forma Veneris sculptae, et illam cognovit» (*Comentum*, v, pp. 397-8; corsivo mio).

¹²¹⁶ Non sembra esserci una traccia esplicita, nell'interpretazione benvenutiana, della lettura politica del mito di cui discute Tartaro 1997, pp. 166-7: «Altra la versione di Pietro Comestore [...], che [...] identificava [Minosse] con un “vir quidam inhumanus, et valens in palaestra magistratus Minois”, così nerboruto e crudele da meritare l'appellativo di Minotauro: “quasi *Minois taurus*, idest *Minois carnifex*” [PL 198, col. 1283]. Sulla medesima linea, con l'occhio al contenuto del canto dantesco, e dunque alla condanna qui dei tiranni e della loro violenza contro il prossimo, Iacopo della Lana e l'Ottimo sulla scia

quest'ovvia implicazione educativa, conta la lettura benvenutiana del mito: il suo trasformarsi automaticamente in *exemplum*, prescindendo da un'interpretazione allegorica tradizionale (come quella proposta da Giovanni del Virgilio, su base serviana) – il toro, in altre parole, può restare quello che appare nelle *Metamorfosi* e nelle *Bucoliche*: un animale. La contrazione degli *integumenta*, nel commento dantesco di Benvenuto, è una costante che agisce anche nella lettura dell'antica tradizione mitologica greco-romana, non solo nell'interpretazione dei *casus* morali evocati nel corso del viaggio dantesco.

1.m.12. Nesso, Dejanira ed Ercole

***If*, XII 67-9; *Comentum*, I, pp. 397-9**

Ad cuius cognitionem est breviter sciendum quod, sicut scribit Ovidius valde diffuse in nono maioris, Hercules fortissimus, hominum omnium victor pugnavit singulari certamine cum Achelao pro habenda Dejanira virgine pulcherrima filia OEnei regis Calidoniae in Graecia, quae Dejanira fuit soror Meleagri et fortissimi Thidei; et cum obtenta victoria reverteretur laetus in patriam cum virgine, invenit in viam novam pugnam. Nam cum pervenisset ad fluvium nomine Ebum, qui factus erat violentior solito ex alluvione aquarum, non audebat committere se aquae, non quia timeret sibi, sed uxori suae. Et ecce subito Nessus centaurus persuasit sibi ut nataret fluvium et ipse portaret Dejaniram sospitem super equo. Hercules ergo tradidit puellam pavidam Nesso, et ipse natans fortiter contra impetum fluminis pervenit ad alteram ripam; et continuo audivit vocem Dejanirae clamantis, quia Nessus parabat facere violentiam sibi. Ideo capto arcu et sagittis clamavit: “O violente, non evades quamvis confidas velocitate equi, quia sagitta mea violentior erit!”; et continuo cum sagitta emissa transfixit tergum eius, ita quod ante et retro fluebat sanguis. Tunc Nessus dixit secum: “Non moriar sine vindicta!”; et continuo dedit Dejanirae camisiam tinctam sanguine suo, tamquam pignus amoris, dicens quod si numquam Hercules dimitteret eam ob amorem alterius mulieris, cum tali dono posset ipsum revocare ad amorem suum. Post longum temporis tractum Hercules cepit civitatem, quae est dicta OEetalia, ubi captus est amore Jolae filiae regis; quo audito Dejanira post magnum planctum et dolorem, finaliter deliberata tamquam femina simplex et credula, misit vestem suam per famulum suum Licam Herculi, qua indutus, subito accensus toto corpore, coepit resolvi per omnia membra, et spoliari per omnia ossa. Post longam furiam et quaerelam Hercules sponte iniecit se in ignem; et sic vir indomitus, qui domuerat centauros et omnia monstra mundi, domitus et victus est sanguine Nessi centauri; et sic Nessus moriens, qui non potuerat per violentiam habere dilectam Dejaniram, per fraudulentiam necavit virum sibi odiosum, Herculem. Et hic nota quod aliqui volunt hoc totum fuisse verum, non fictum: dicunt enim quod ille sanguis Nessi infectus sagitta venenata Herculis fuit tantae efficaciae, quod sic resolvit ipsum, sicut a simili scribit Quintus Curtius de illo veneno pessimo potentissimo, quo extinctus est Alexander Macedo. Ad propositum ergo autor describit ipsum Nessum ab ista